da legalidade e eficiência das operações realizadas, bem como fornece condições para verificar 
de forma global o desempenho da atual Gestão e o emprego dos recursos públicos. 

I – ASPECTOS ORÇAMENTÁRIOS 

O Orçamento Municipal teve uma previsão de Receita no valor de R$ 115.947.206,71 

(cento e quinze milhões, novecentos e quarenta e sete mil, duzentos e seis reais e setenta e um 
centavos) e uma fixação de R$ 147.526.633,55 (cento e quarenta e sete milhões, quinhentos e 

vinte e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos), com um superavit 
para de R$ 31.581.426,84 (trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e 
vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

II – ASPECTOS FINANCEIROS 

Tivemos uma receita arrecada de impostos na cifra de R$ 6.520.915,35 (seis milhões 

quinhentos e vinte mil, novecentos e quinze reis e trinta e cinco centavos). A despesa realizada 
no valor de 149.171.008,98 (cento e quarenta e nove milhões, cento e setenta e um mil, oito reais 
e noventa e oito centavos). 

III – CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Nas demonstrações contábeis encaminhadas estão demonstrados os resultados obtidos 

com a execução dos programas finalísticos previstos na lei orçamentaria anual, de acordo com 
as prioridades estabelecidas na lei de diretrizes e orçamentarias e em observância aos princípios